
ΘΕΜΑ: «Έγκριση και Διενέργεια πρόχειρου μειοδοτικού διαγωνισμού για την αεροπορική 
μετακίνηση των ελληνικών αποστολών που θα λάβουν μέρος στα παγκόσμια σχολικά 
πρωταθλήματα επιτραπέζιας αντισφαίρισης, πετοσφαίρισης και χειροσφαίρισης.». 

 
ΚΡΙΤΗΡΙΟ  ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΧΑΜΗΛΟΤΕΡΗ  ΤΙΜΗ 

 

Προϋπολογισθείσα πίστωση 
τακτ. προϋπ. 2014 

Ε.Φ. 19-220   ΚΑΕ  5272 
Συνολικά     50.000 ΕΥΡΩ  (συμπεριλαμβανομένων των φόρων)  

 
Ημερομηνία διαγωνισμού 

 
Ημέρα 

 
Ώρα 

Τόπος διαγωνισμού 
Υπουργείο Παιδείας και 

Θρησκευμάτων. 

    

 
21-03-2014 

 
Παρασκευή 

 
09:00 
π.μ. 

ΑΝΔΡΕΑ  ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ  37 
ΜΑΡΟΥΣΙ Τ.Κ. 15180 
 Γραφείο 2061 

     
    
  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 
 

                                      ---------- 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΛΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ Α΄ 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ  

 ---------- 
Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 15180 – Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : http://www.minedu.gov.gr  
Πληροφορίες : Δημήτρης Γεωργόπουλος 

Βασιλιτσιώτη Αθηνά 
Email  : dgeorgopoulos@minedu.gov.gr , 

avasilitsioti@minedu.gov.gr 
Τηλέφωνο : 2103442370 

2103443217 
FAX                   : 2103442365  

 

 
 
 
         Μαρούσι, 17-03-2014 

       Αριθμ.Πρωτ. 40011/Δ14 
 
            
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
 
 

 

 
   

 
 
 

  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΑΔΑ: ΒΙΚΖ9-Ν3Φ

14PROC001927838 2014-03-17



 2 

Έχοντας υπόψη : 
1. Το Ν. 2286/95 (ΦΕΚ 19/Α/95) «Προμήθειες του δημόσιου τομέα και ρυθμίσεις συναφών 

θεμάτων». 
2. Το Π.Δ. 60/2007 (ΦΕΚ 64/Α/2007) «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας περί προμηθειών του 

Δημοσίου προς το Κοινοτικό Δίκαιο». 
3. Το Π.Δ. 118/2007 ΦΕΚ 150 τ. Α’ «Περί κανον. Προμηθειών Δημοσίου». 
4. Το Π.Δ. 113/22-11-2010 (ΦΕΚ 194, τ.Α), «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες». 
5. Το Π.Δ. 85/2012 (Φ.Ε.Κ. 141/τ. Α΄/21-06-2012) «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 

κατάργηση υπηρεσιών». 
6. Το Π.Δ. 86/2012 (ΦΕΚ 141/τ. Α΄/21-6-2012) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών». 
7. Το Ν. 2362/95 (αρθ. 84) «Περί Δημοσίου Λογιστικού» (ΦΕΚ 247/Α/95). 
8. Tις  διατάξεις  του  Ν.1558  /85  «Κυβέρνηση  και Κυβερνητικά  όργανα» 
9. Tις  διατάξεις  του  Ν . 1642 /86  «περί  Φ.Π.Α.» 
10. Την Κ.Υ.Α. Γ4/931/671/13-11-1986 (Φ.Ε.Κ. 99/τ. Β΄/1987) «Περί σχολικών αθλητικών 

εκδηλώσεων», που κυρώθηκε με το άρθρο 16 του Ν.1824/88 (Φ.Ε.Κ. 296/τ. Α΄/1988). 
11. Την Υ.Α. 112843/Γ4/14-10-2005 (Φ.Ε.Κ. 1497/τ. Β΄/1-11-2005) «Αθλητικές δραστηριότητες 

σχολείων Δευτεροβάθμιας & Πρωτοβάθμιας  Εκπ/σης», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
με τις  1755/Γ4/9-1-2006 (Φ.Ε.Κ. 167/τ.Β΄/13-1-2006), 132571/Γ4/8-12-2006 (Φ.Ε.Κ. 1830/τ.Β΄/30-
12-2005) και 29348 / Γ4 / 16-3-2009 (ΦΕΚ 545/τ.Β΄/ 24-3-2009),  27750/Γ4/10-3-2010 (Φ.Ε.Κ. 
365/τ.B΄/31-3-2010), 45379/Γ4/13-04-2011, 141081/8-12-2011 (ΦΕΚ 2794/Τ.Β΄/08-12-2011)  και  
41871/Γ4/11-4-2012 (ΦΕΚ 1296/τ. Β΄/12-4-2012) υπουργικές αποφάσεις. 

12. Την Κ.Υ.Α. 2/62978/0022/19-12-2005 (Φ.Ε.Κ. 1870/τ. Β΄/30-12-2005) «Δαπάνες Σχολικών Αγώνων», 
όπως έγινε διόρθωση σφαλμάτων με το Φ.Ε.Κ. 200/τ. Β΄/13-2-2006. 

13. Την Υ.Α. 35130/739/9-8-2010 «Αύξηση των χρηματικών ποσών του άρθρου 83, παρ.1 του 
Ν.2362/1995 για σύναψη δημοσίων συμβάσεων που αφορούν προμήθεια προϊόντων, παροχή 
υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων. (ΦΕΚ 1291, τ.Β/11-08-2010). 

14. Τη ΣΤ5/108009/1-10-2007 (ΦΕΚ 1950/τ.Β΄/3-10-2007) «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» στο Γενικό Γραμματέα, στους Ειδικούς Γραμματείς και στους Προϊσταμένους 
Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Κ.Υ. του Υ.Π.Ε.Π.Θ.».  

15. Την Υ.A. υπ’ αριθμ. 56686/ΣΤ5/21-05-2012 (Φ.E.Κ. 1724/τ.B΄) «Μεταβίβαση δικαιώματος 
υπογραφής Με εντολή Υπουργού στο Γενικό Γραμματέα». 

16. Την υπ’ αρίθμ. Φ908/84294/Η/23-7-2012 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ 363/30.7.2012) για τον ορισμό του 
Α. Κυριαζή σε θέση Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού 
και Αθλητισμού. 

17. Την υπ’ αρίθμ. 37517/Γ4/13-3-2014 Υ.Α. για «Έγκριση συνδιοργάνωσης και συμμετοχής σε 
διοργανώσεις της Διεθνούς Ομοσπονδίας Σχολικού Αθλητισμού  (ISF). 

18. Το με αρίθμ. 158 Υ.Σ. της Δ/νσης Προμηθειών και Διαχείρισης Υλικού με ΑΔΑΜ: 14REQ001915913 
και την υπ. αρίθμ. 37689/Δ13/13-03-2014 (ΑΔΑ ΒΙΚΜ9-ΘΛΒ και ΑΔΑΜ: 14REQ001926877) 
δέσμευση πίστωσης για πληρωμή δαπάνης σε βάρος πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων 
Ειδικός Φορέας 19-220 ΚΑΕ 5272 του οικ. έτους 2014. 

19. Την ανάγκη εκπροσώπησης της χώρας στο Εξωτερικό. 

 
 

ΕΓΚΡΙΝΟΥΜΕ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ: 
 

1. Tη διενέργεια Πρόχειρου Διαγωνισμού για την ανάδειξη μειοδότη με κριτήριο 
κατακύρωσης τη  ΧΑΜΗΛΟΤΕΡΗ ΤΙΜΗ προσφοράς σε ευρώ, συμπεριλαμβανομένων 
των φόρων, για την προμήθεια αεροπορικών εισιτηρίων για τη μεταφορά των  
Ελληνικών αποστολών που θα συμμετάσχουν σύμφωνα με την υπ’ αριθμ.πρωτ. 
37517/Γ4/13-03-2014 Υ.Α., στα κάτωθι Παγκόσμια Πρωταθλήματα της Διεθνούς 
Ομοσπονδίας Σχολικού Αθλητισμού: 

ΑΔΑ: ΒΙΚΖ9-Ν3Φ



 3 

1. Παγκόσμιο Πρωτάθλημα Επιτραπέζιας Αντισφαίρισης: Άφιξη 04 Απριλίου και αναχώρηση 
10 Απριλίου 2014 (14 άτομα). 

2. Παγκόσμιο Πρωτάθλημα Πετοσφαίρισης: Άφιξη 9 Απριλίου και αναχώρηση 17 Απριλίου 
2014 (33 άτομα). 

3.  Παγκόσμιο Πρωτάθλημα Χειροσφαίρισης: Άφιξη 20 Ιουνίου και αναχώρηση 28 Ιουνίου 
2014 (35 άτομα). 

Ο συγκεκριμένος αριθμός και τα ονόματα για κάθε μετακίνηση χωριστά θα γνωστοποιηθούν 
μόλις αναδειχθούν οι πρωταθλήτριες ομάδες 

2. Οι ζητούμενες υπηρεσίες είναι οι εξής: 
Μεταφορά των ατόμων στους εξής προορισμούς : 
α) Αθήνα (Διεθνές Αεροδρόμιο Ελ. Βενιζέλος) - Διεθνές αεροδρόμιο Clermont-
Ferrand/Auvergne, Γαλλία- Αθήνα(Διεθνές Αεροδρόμιο Ελ. Βενιζέλος)  
β) Αθήνα (Διεθνές Αεροδρόμιο Ελ. Βενιζέλος)- Francisco Sa Carniero/Oporto, Πορτογαλία  –   
Αθήνα (Διεθνές Αεροδρόμιο Ελ. Βενιζέλος). 
γ) Αθήνα (Διεθνές Αεροδρόμιο Ελ. Βενιζέλος)- Διεθνές αεροδρόμιο Trabzon, Τουρκία   –   Αθήνα 
(Διεθνές Αεροδρόμιο Ελ. Βενιζέλος). 
Στην προσφορά θα πρέπει να αναφέρεται επί ποινή αποκλεισμού η αεροπορική εταιρεία που 
θα χρησιμοποιηθεί, το δρομολόγιο το οποίο θα ακολουθηθεί καθώς και η εξασφάλιση 
ιδιωτικού λεωφορείου μεταφοράς από αεροδρόμιο σε αεροδρόμιο αν αυτό χρειάζεται για 
πτήση που απαιτεί αλλαγή αεροδρομίου. Σε περίπτωση που για τη μεταφορά των αποστολών 
υπάρχει ενδιάμεσος σταθμός η συνολική διάρκεια της αναμονής δεν πρέπει να υπερβαίνει τις 
πέντε (5) ώρες.  
Σε κάθε περίπτωση, ο μειοδότης οφείλει να ορίσει εκπρόσωπό του και να αναφέρει τα στοιχεία 
επικοινωνίας του, με σκοπό την καθ’ όλη τη διάρκεια παραμονής της ελληνικής αποστολής στο 
εξωτερικό 24ωρη εξυπηρέτηση, για αντιμετώπιση τυχόν προβλημάτων.  

3. Γλώσσα Διαδικασίας 

3.1 Επίσημη γλώσσα της διαδικασίας είναι η Ελληνική και κάθε έγγραφο της 
Αναθέτουσας Αρχής είναι συντεταγμένο στην Ελληνική γλώσσα. 

3.2 Όλα τα δημόσια έγγραφα και δικαιολογητικά που αφορούν αλλοδαπές 
Επιχειρήσεις και που θα κατατεθούν από τους διαγωνιζόμενους στην παρούσα διαδικασία 
θα είναι νόμιμα επικυρωμένα, ώστε να πιστοποιείται η γνησιότητά τους. Η μετάφραση των 
εν λόγω εγγράφων μπορεί να γίνει είτε από τη μεταφραστική υπηρεσία του ΥΠ.ΕΞ., είτε από 
το αρμόδιο προξενείο, είτε από δικηγόρο κατά την έννοια των άρθρων 454 του Κ.Π.Δ. και 53 
του Κώδικα περί Δικηγόρων. 

3.3 Επικρατούσα διατύπωση είναι πάντοτε η Ελληνική. Οι τυχόν προσφυγές θα 
υποβάλλονται στην Ελληνική γλώσσα.  

3.4 Οι έγγραφες και προφορικές συνεννοήσεις μεταξύ της Υπηρεσίας (σε όλες τις 
βαθμίδες της) και του αναδόχου θα γίνονται υποχρεωτικά στην Ελληνική γλώσσα. Ο 
ανάδοχος είναι υποχρεωμένος να διευκολύνει την επικοινωνία των αλλοδαπών υπαλλήλων 
του με την Υπηρεσία. 

4. Κατάθεση προσφορών . ημερομηνία, ώρα και τόπος διεξαγωγής του διαγωνισμού 
Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί στις 21–03–2014 ημέρα Παρασκευή στο Υ.ΠΑΙ.Θ. οδός 
ΑΝΔΡΕΑ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 37 Τ.Κ. 151 80 ΜΑΡΟΥΣΙ γραφείο 2061 ενώπιον επιτροπής που 

ΑΔΑ: ΒΙΚΖ9-Ν3Φ



 4 

θα συνεδριάσει δημόσια στις 09:00 π.μ. και θα αποσφραγίσει τις προσφορές ενώπιον 
των συμμετεχόντων. 
Όσοι επιθυμούν να λάβουν μέρος στο διαγωνισμό, πρέπει να καταθέσουν τις έγγραφες 
προσφορές τους μέχρι την Πέμπτη 20-03-2014 και ώρα 15.00. Οι προσφορές 
υποβάλλονται στο Κεντρικό Πρωτόκολλο της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων,  Α. Παπανδρέου 37, 15180, Μαρούσι. 
Με αποκλειστική ευθύνη του υποψηφίου αναδόχου ως προς την έγκαιρη υποβολή κάθε 
προσφορά μπορεί να κατατεθεί και μέσω ταχυδρομικής υπηρεσίας. Όσες προσφορές 
υποβληθούν μ αυτό τον τρόπο θα ληφθούν υπόψη μόνο αν πρωτοκολληθούν στην 
αναθέτουσα αρχή μέχρι την ως άνω ημερομηνία και ώρα κατάθεσης. Η αναθέτουσα 
αρχή δεν φέρει καμία ευθύνη για τυχόν καθυστέρηση άφιξης και δε θα παραλάβει 
προσφορές από οποιοδήποτε ταχυδρομικό κατάστημα. 
Οι εκπρόθεσμες προσφορές δε λαμβάνονται υπόψη και επιστρέφονται χωρίς να 
αποσφραγισθούν έστω και αν η καθυστέρηση οφείλεται σε οποιαδήποτε αιτία του 
ταχυδρομείου, των διανομέων, των μέσων συγκοινωνίας κτλ. 

5. Προϋπολογισμός 
Συνολικός προϋπολογισμός δαπάνης συνολικά έως πενήντα χιλιάδες (50.000,00) ευρώ 
(συμπεριλαμβανομένων των φόρων). 
Το έργο του αναδόχου αρχίζει από την υπογραφή της σύμβασης και έχει διάρκεια 120 
ημέρες. Σε περίπτωση λύσης της σύμβασης για οποιοδήποτε λόγο πριν την κάλυψη του 
παραπάνω συνολικού προϋπολογισμού ο ανάδοχος απεκδύεται κάθε δικαιώματός του για το 
υπόλοιπο ποσό.  

6. Δικαίωμα συμμετοχής 
Στο διαγωνισμό γίνονται δεκτά όλα τα λειτουργούντα νομίμως Γραφεία Γενικού Τουρισμού.  
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν, φυσικά ή νομικά πρόσωπα, κοινοπραξίες φυσικών ή/και νομικών 
προσώπων των κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, των κρατών μελών της Συμφωνίας 
Δημοσίων Συμβάσεων (G.P.A.) του Παγκοσμίου Οργανισμού Εμπορίου καθώς επίσης και των 
οικονομικών φορέων που προέρχονται από χώρες που έχουν υπογράψει διμερείς συμφωνίες ή 
συμφωνίες σύνδεσης με την Ευρωπαϊκή Ένωση, που έχουν καταστατική τους έδρα και 
δραστηριοποιούνται στις προαναφερθείσες χώρες. Επίσης, ενώσεις φυσικών ή νομικών 
προσώπων με κοινή προσφορά που πληρούν τα παραπάνω χαρακτηριστικά.  

7. Σύνταξη και Υποβολή Προσφορών 
Οι προσφορές πρέπει να είναι  μέσα σε σφραγισμένο φάκελο στον οποίο  να αναγράφονται 
ευκρινώς :  
α) Η λέξη «Π Ρ Ο Σ Φ Ο Ρ Α» με κεφαλαία γράμματα. 
β) Ο πλήρης τίτλος της αρμόδιας Υπηρεσίας που διενεργεί τον μειοδοτικό διαγωνισμό. 
γ) Ο αριθμός πρωτοκόλλου της πρόσκλησης. 
δ) Η ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού. 
ε) Τα στοιχεία του αποστολέα. 
στ) Η φράση «να ανοιχθεί μόνο από αρμόδια Επιτροπή» 

 
 

ΑΔΑ: ΒΙΚΖ9-Ν3Φ



 5 

Μέσα στο φάκελο θα περιλαμβάνονται δύο αντίτυπα, το ένα εκ των οποίων θα φέρει την 
ένδειξη «ΠΡΩΤΟΤΥΠΟ» και το δεύτερο την ένδειξη «ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ». Η διάρθρωση της 
προσφοράς θα είναι η εξής: 

i. Δικαιολογητικά (σε ξεχωριστό σφραγισμένο φάκελο με την ένδειξη 
«Δικαιολογητικά») 

ii. Η Τεχνική Προσφορά (σε ξεχωριστό σφραγισμένο φάκελο με την ένδειξη «Τεχνική 
Προσφορά» σύμφωνα με τα στοιχεία του Παραρτήματος 1).  

iii. Η Οικονομική Προσφορά (σε ξεχωριστό σφραγισμένο φάκελο με την ένδειξη 
«Οικονομική Προσφορά» με συμπληρωμένους τους αντίστοιχους πίνακες του 
Παραρτήματος 2) 
Η οικονομική προσφορά του κάθε προμηθευτή θα προκύπτει ως εξής: 
Α. Τιμή κατ’ άτομο για κάθε αποστολή ξεχωριστά. 
Β. Τιμή κάθε αποστολής ξεχωριστά (άτομα x τιμή κατ’ άτομο). 

Η προσφερόμενη τιμή δίνεται σε ΕΥΡΩ (€). Προσφορά που δίνει τιμή σε συνάλλαγμα ή με 
ρήτρα συναλλάγματος απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 
Εφόσον από την προσφορά δεν προκύπτει με σαφήνεια η προσφερόμενη τιμή ή δεν 
δίνεται ενιαία τιμή για το σύνολο του έργου, η προσφορά απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

8. Αξιολόγηση προσφορών 
Η αξιολόγηση των προσφορών πραγματοποιείται σε μία φάση που περιλαμβάνει τα 
παρακάτω επιμέρους στάδια : 
1. Παραλαβή και αποσφράγιση φακέλων. 
2. Έλεγχος δικαιολογητικών 
3. Άνοιγμα τεχνικής προσφοράς 
4. Άνοιγμα οικονομικής προσφοράς 
5. Επιλογή αναδόχου 
Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν σβησίματα, προσθήκες, διορθώσεις. Εάν υπάρχει στην 
προσφορά οποιαδήποτε προσθήκη ή διόρθωση, αυτή πρέπει να είναι ευκρινής και 
μονογραμμένη από τον προσφέροντα. Η προσφορά απορρίπτεται εάν σε αυτήν υπάρχουν 
διορθώσεις που την καθιστούν ασαφή, κατά την κρίση του οργάνου αξιολόγησης των 
προσφορών. 

 Η αποσφράγιση των προσφορών γίνεται δημόσια ενώπιον της αρμόδιας Επιτροπής 
διαγωνισμού. 

 Όσοι παρευρίσκονται στην διαδικασία αποσφράγισης των προσφορών, λαμβάνουν 
γνώση των συμμετασχόντων στο διαγωνισμό καθώς επίσης και των στοιχείων των 
προσφορών που κατατέθηκαν. 

9. Δικαιολογητικά υποβολής προσφορών: Οι συμμετέχοντες στο διαγωνισμό υποχρεούνται να 
υποβάλλουν μαζί με την προσφορά τους τα εξής: 
Α. Υπεύθυνη δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν.1599/1986 με θεώρηση γνησίου  
υπογραφής στην οποία: 
1. Να αναγράφονται τα στοιχεία του διαγωνισμού στον οποίο συμμετέχουν. 
2. Να δηλώνεται ότι μέχρι και την ημέρα υποβολής της προσφοράς τους: 

- δεν έχουν καταδικασθεί με αμετάκλητη απόφαση για κάποιο αδίκημα από τα 
αναφερόμενα στο άρθρο 6, παρ 2, περ. 1 του εδ. Α του Π.Δ 118/10.7.08 
(ΦΕΚ150/Α/10.7.08) 

- δεν τελούν σε κάποια από τις αναφερόμενες στην περίπτωση (2) εδ. Α της παρ.2 του 
άρθρου 6 του του Π.Δ 118/10.7.08 (ΦΕΚ150/Α/10.7.08) κατάσταση 

ΑΔΑ: ΒΙΚΖ9-Ν3Φ



 6 

- είναι φορολογικά και ασφαλιστικά ενήμεροι 
Για τους Συνεταιρισμούς, επιπλέον βεβαίωση εποπτεύουσας αρχής ότι ο Συνεταιρισμός 
λειτουργεί νόμιμα. 

10. Εγγυοδοσίες 
Προ της υπογραφής της σύμβασης ο μειοδότης στον οποίο κατακυρώθηκε το αποτέλεσμα του 
διαγωνισμού να προσκομίσει εγγυητική επιστολή ίση με το 10% του προσφερόμενου ποσού 
του μειοδότη  ως εγγύηση για την καλή εκτέλεση αυτής. 
Η εγγύηση καλής εκτέλεσης θα πρέπει να είναι σύμφωνη με το συνημμένο υπόδειγμα 
(Παράρτημα 3) και ο χρόνος ισχύος της θα πρέπει να είναι αορίστου χρόνου. 

11. Ειδικοί όροι 
i) Η πληρωμή θα γίνει τμηματικά μετά το πέρας διεξαγωγής του κάθε παγκόσμιου 

πρωταθλήματος.  Η πληρωμή θα γίνεται με τακτικά χρηματικά εντάλματα πληρωμής που θα 
εκδοθούν στο όνομα του προμηθευτή, μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά. Η σχετική 
δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ. έτους 2014, 
Ειδικός Φορέας 19-220 και Κ.Α.Ε. 5272.  

ii) Η Διεύθυνση Προμηθειών και Διαχείρισης Υλικού  διατηρεί το δικαίωμα ματαίωσης του 
διαγωνισμού. 

iii) Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους συμμετέχοντες στο διαγωνισμό για 120 μέρες 
από την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών, της ημερομηνίας 
υπολογιζόμενης σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 13 του Π.Δ. 118/10.7.08 (ΦΕΚ 
150/Α/10.7.07). Προσφορές που αναφέρουν χρόνο ισχύος μικρότερο των 120 ημερών 
απορρίπτονται ως απαράδεκτες.  

12. Ποινική ρήτρα 
Ποινική ρήτρα ορίζεται για την περίπτωση της μη εκτέλεσης της σύμβασης ή μη καλής 
εκτέλεσης αυτής, εφόσον διαπιστωθεί αυτή από το Υπουργείο Παιδείας  και Θρησκευμάτων, 
στο 10% επί του προϋπολογισμού του έργου.  

13. Απόρριψη προσφορών 
Στο διαγωνισμό γίνονται δεκτές οι προσφορές που είναι σύμφωνες με όλους τους όρους, τις 
προϋποθέσεις και τις προδιαγραφές της πρόσκλησης, ενώ είναι δυνατό, κατά την κρίση της 
Επιτροπής Διαγωνισμού, να θεωρηθούν αποδεκτές και προσφορές που παρουσιάζουν 
ασήμαντες αποκλίσεις ή περιορισμούς. Ως ασήμαντες αποκλίσεις ή περιορισμοί νοούνται οι 
αποκλίσεις και οι περιορισμοί που δεν επηρεάζουν την έκταση του έργου ή την ποιότητα 
εκτέλεσής του, δεν περιορίζουν σε κανένα σημείο τα δικαιώματα της Αναθέτουσας Αρχής ή 
τις υποχρεώσεις του Προσφέροντος και δε θίγουν την αρχή της ίσης μεταχείρισης των 
Προσφερόντων. Η Αναθέτουσα Αρχή δύναται να απορρίψει αιτιολογημένα, προσφορά, μετά 
από σχετική εισήγηση της Επιτροπής Διενέργειας του Διαγωνισμού. Σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην παρούσα, απορρίπτεται προσφορά που: 
- είναι αόριστη ή ανεπίδεκτη εκτιμήσεως, περιέχει ελλιπή ή ανακριβή στοιχεία ή/και 

αιρέσεις,  

- αποτελεί αντιπροσφορά ή τροποποίηση της προσφοράς ή πρόταση που κατά την κρίση 
της Αναθέτουσας Αρχής εξομοιώνεται με αντιπροσφορά,  

- αποτελεί εναλλακτική προσφορά, είτε στο σύνολό της, είτε στα επιμέρους τμήματα του 
έργου,  

ΑΔΑ: ΒΙΚΖ9-Ν3Φ



 7 

- αφορά σε μέρος μόνον του έργου, και δεν καλύπτει το σύνολο των ζητουμένων 
υπηρεσιών,  

- δεν έχει συνταχθεί και υποβληθεί, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στα σχετικά κεφάλαια 
και παραρτήματα της παρούσας,  

- δεν περιλαμβάνει τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά .  

- δεν περιλαμβάνει με σαφήνεια την προσφερόμενη τιμή.  

- η οικονομική προσφορά υπερβαίνει τον προϋπολογισμό του έργου, 
- ορίζει χρόνο παράδοσης/υλοποίησης του έργου μεγαλύτερο του προβλεπόμενου στην 

παρούσα,  
- ο χρόνος ισχύος της ορίζεται μικρότερος των απαραίτητων ημερών από την καταληκτική 

ημερομηνία υποβολής των προσφορών,  
- παρουσιάζει κατά την αιτιολογημένη κρίση της επιτροπής διενέργειας του διαγωνισμού 

ουσιώδεις αποκλίσεις από τους όρους και τις προδιαγραφές της παρούσας προκήρυξης,  
- δεν είναι σύμφωνη με τους επί μέρους υποχρεωτικούς όρους της παρούσας, όπου αυτοί 

αναφέρονται.  

14. Αριθμός Συμμετεχόντων 
Ο προβλεπόμενος αριθμός των συμμετεχόντων σε όλες τις αποστολές ανέρχεται στα 82 
άτομα, όπως προκύπτει από το παράρτημα 1. 
Αύξηση ή μείωση της τιμής των εισιτηρίων μετά την προσφορά δε λαμβάνεται υπόψη και σε 
καμία περίπτωση δε δύναται να ζητηθεί από το μειοδότη αναπροσαρμογή ή αναθεώρηση 
των τιμών. 

15. Διάρκεια των προσφορών - Αντιπροσφορές – Διευκρινίσεις 
Οι τιμές που θα προσφερθούν σε όλες τις περιπτώσεις είναι δεσμευτικές για τον μειοδότη 
για 120 μέρες από την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών της οικείας 
σύμβασης. Προσφορές που αναφέρουν χρόνο ισχύος μικρότερο απορρίπτονται ως 
απαράδεκτες.  
Αντιπροσφορές δε γίνονται δεκτές και απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 
Διευκρινίσεις δίδονται μόνο όταν ζητούνται από συλλογικό όργανο, είτε ενώπιον του, είτε 
ύστερα από έγγραφο της υπηρεσίας μετά από σχετική γνωμοδότηση του συλλογικού 
οργάνου. Σημειώνεται ότι, από τις διευκρινήσεις που δίδονται σύμφωνα με τα παραπάνω, 
λαμβάνονται υπόψη μόνο εκείνες που αναφέρονται στα σημεία που ζητήθηκαν.  
Διευκρινίσεις που δίνονται από τους προσφέροντες οποτεδήποτε μετά τη λήξη του χρόνου 
κατάθεσης των προσφορών τους δε γίνονται δεκτές και απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 

16. Κατακύρωση και υπογραφή σύμβασης 
H κατακύρωση του αποτελέσματος του διαγωνισμού, θα γίνει από το αρμόδιο συλλογικό 
όργανο, χωρίς να έχουν δικαίωμα αποζημίωσης όσοι πήραν μέρος σ' αυτόν και 
απορρίφθηκαν. 
O διαγωνιζόμενος στον οποίο θα κατακυρωθεί ο διαγωνισμός, είναι υποχρεωμένος να 
παρουσιαστεί άμεσα στη Διεύθυνση Προμηθειών & Διαχείρισης Υλικού του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων για την υπογραφή της σχετικής σύμβασης. Σε αντίθετη 
περίπτωση κηρύσσεται έκπτωτος.  
Σε περίπτωση που θα ανακηρυχθεί έκπτωτος ο μειοδότης, μπορεί το Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, αντί της επανάληψης του διαγωνισμού, να αποφασίσει την ανάθεση του 
έργου στους αμέσως επόμενους μειοδότες, που συμμετείχαν στο διαγωνισμό και σε 

ΑΔΑ: ΒΙΚΖ9-Ν3Φ



 8 

περίπτωση άρνησης αυτών δι’ απευθείας συμφωνίας (με την υποχρέωση αυτοί να 
προσκομίσουν άμεσα τα απαραίτητα δικαιολογητικά λόγω περιορισμένου χρόνου), η δε 
τυχόν διαφορά της τιμής και οι τυχόν άλλες δαπάνες του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, θα βαρύνουν τον κηρυχθέντα έκπτωτο μειοδότη και μέσω της εγγυητικής 
επιστολής. 
Ο μειοδότης που θα ανακηρυχθεί πρέπει να γνωρίζει ότι θα υπογράψει σχετική σύμβαση, η 
οποία θα ισχύει από την υπογραφή της μέχρι το τέλος των εκδηλώσεων. 
Σε περίπτωση αρνήσεώς του θα υποστεί τις συνέπειες του Νόμου. 
Ο προμηθευτής κηρύσσεται έκπτωτος από την σύμβαση και από κάθε δικαίωμα που 
απορρέει από αυτή, εάν δεν εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του. 

17. Παράδοση των εισιτηρίων 
Η παράδοση των εισιτηρίων θα πρέπει να γίνει στη Δ/νση Προμηθειών και Διαχείρισης 
Υλικού το αργότερο μέχρι :  
α. Τρίτη 1 Απριλίου 2014 για το Πρωτάθλημα της Επιτραπέζιας Αντισφαίρισης. 
β. Δευτέρα 7 Απριλίου 2014 για το Πρωτάθλημα του Πετοσφαίριση. 
γ. Δευτέρα 16 Ιουνίου 2014 για το Πρωτάθλημα της Χειροσφαίρισης. 

18. Τρόπος Ανακοίνωσης της Διακήρυξης 
Η παρούσα με τα παραρτήματα βρίσκεται δημοσιευμένη στο δικτυακό τόπο του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού : www.minedu.gov.gr – Αρχική – 
Προκηρύξεις/Διαγωνισμοί/Υποτροφίες-Διαγωνισμοί Έργων/Συμβάσεις.  

19. Πληροφορίες: Υπεύθυνοι για παροχή πληροφοριών σχετικών με τον διαγωνισμό είναι οι 
εξής: 
α) Δημήτρης Γεωργόπουλος, γραφείο 2039. Ώρες επικοινωνίας 9.00 π.μ. – 2.00 μ.μ. 
Τηλέφωνο επικοινωνίας: 2103443252. Διεύθυνση Ηλεκτρονικού Ταχυδρομείου 
dgeorgopoulos@minedu.gov.gr. 
β) Αθηνά Βαλτιτσιώτη, γραφείο 2043. Ώρες επικοινωνίας 9.00 π.μ. – 2.00 μ.μ. Τηλέφωνο 
επικοινωνίας: 2103443217. Διεύθυνση Ηλεκτρονικού Ταχυδρομείου 
avasilitsioti@minedu.gov.gr 

. 
 Η ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 
 

    ΕΥΤΥΧΙΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 
 
 

ΑΔΑ: ΒΙΚΖ9-Ν3Φ



 9 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΑΓΚΟΣΜΙΩΝ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΩΝ 2014 

ΑΤΟΜΑ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ  
 
 

Α. ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΑ ΑΝΤΙΣΦΑΙΡΙΣΗ 
Πόλη Clermont Ferrand, Γαλλία: 

 Άφιξη: 04/04/2014, Αναχώρηση: 10/04/2014  

Α/Α Προορισμός Αριθμός ατόμων Ημερομηνία 

1 

Αθήνα (Διεθνές Αεροδρόμιο Ελ. 
Βενιζέλος) –  

Clermont-Ferrand/Auvergne, 
Γαλλία  –  

Αθήνα (Διεθνές Αεροδρόμιο Ελ. 
Βενιζέλος) 

 
 

14 

 
04/04/2014  

και  
10/04/2014 

        

 
Β. ΠΕΤΟΣΦΑΙΡΙΣΗ 

Πόλη Espinho & Santa Maria da Feira, Πορτογαλία: 
 Άφιξη: 14/4/2014, Αναχώρηση: 22/4/2014 

Α/Α Προορισμός Αριθμός ατόμων Ημερομηνία 

1 

Αθήνα (Διεθνές Αεροδρόμιο Ελ. 
Βενιζέλος) –  

Διεθνές αεροδρόμιο Francisco Sa 
Carniero/Oporto, Πορτογαλία  –    
Αθήνα (Διεθνές Αεροδρόμιο Ελ. 

Βενιζέλος) 

 
 

33 

 
09/04/2014  

και  
17/04/2014 

 
Γ. ΧΕΙΡΟΣΦΑΙΡΙΣΗ 

Πόλη Trabzon (Τραπεζούντα), Τουρκία: 
 Άφιξη: 20/6/2014, Άφιξη 28/6/2014 

Α/Α Προορισμός Αριθμός ατόμων Ημερομηνία 

1 

Αθήνα (Διεθνές Αεροδρόμιο Ελ. 
Βενιζέλος) –  

Διεθνές αεροδρόμιο Trabzon, 
Τουρκία  -    

Αθήνα (Διεθνές Αεροδρόμιο Ελ. 
Βενιζέλος) 

 
 

35 

 
20/06/2014  

και  
28/06/2014 

 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΒΙΚΖ9-Ν3Φ



 10 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2 
 
 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 
 

Α. ΑΝΤΙΣΦΑΙΡΙΣΗ 
  Τιμή κατά άτομο  Τιμή αποστολής 

Αξία ………………………. ………………………. 

Αξία με 
φόρους 

αεροδρομίου 
 

……………………….. ……………………….. 

 
 

Β. ΠΕΤΟΣΦΑΙΡΙΣΗ 
  Τιμή κατά άτομο  Τιμή αποστολής 

Αξία ………………………. ………………………. 

Αξία με 
φόρους 

αεροδρομίου 
 

……………………….. ……………………….. 

 
 

Β. ΧΕΙΡΟΣΦΑΙΡΙΣΗ 
  Τιμή κατά άτομο  Τιμή αποστολής 

Αξία ………………………. ………………………. 

Αξία με 
φόρους 

αεροδρομίου 
 

……………………….. ……………………….. 

 
 

Γ. ΤΕΛΙΚΗ ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΗ ΤΙΜΗ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΑΠΟΣΤΟΛΩΝ 

 
ΤΕΛΙΚΗ ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΗ ΤΙΜΗ ΜΕ ΦΟΡΟΥΣ 

ΓΙΑ 82 ΑΤΟΜΑ 
(Άθροισμα τιμών όλων των αποστολών) 

 

 
 

…………………………….. 

 

ΑΔΑ: ΒΙΚΖ9-Ν3Φ



 11 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3 
 

 
Προς : ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

   Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΛΙΚΟΥ 

                               ΤΜΗΜΑ Α΄ 

   ΑΝΔΡΕΑ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 37, 15180  ΜΑΡΟΥΣΙ 
 

 
ΕΓΓΥΗΤΙΚΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΑΡ._________ ΕΥΡΩ ________________ 

 
- Έχουμε την τιμή να σας γνωρίσουμε ότι εγγυώμεθα δια της παρούσας εγγυητικής επιστολής 
ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, παραιτούμενοι του δικαιώματος της διζήσεως μέχρι του ποσού των 
ΕΥΡΩ _____________ (και ολογράφως) _________________________________________ στο οποίο 
και μόνο περιορίζεται η υποχρέωσή μας, υπέρ της εταιρείας ________________________ Δ\νση 
_____________________________ για την καλή εκτέλεση από αυτήν των όρων της με αριθμό 
_______ σύμβασης, που υπέγραψε μαζί σας για τη προμήθεια _____________________ (αρ. 
διακήρυξης_____ / ______ ) προς κάλυψη αναγκών του __________ και το οποίο ποσόν καλύπτει 
το 10% της συμβατικής προ Φ.Π.Α. αξίας __________________ ΕΥΡΩ αυτής. 
- Το παραπάνω ποσό τηρούμε στη διάθεσή σας και θα καταβληθεί ολικά ή μερικά χωρίς καμία 
από μέρος μας αντίρρηση ή ένσταση και χωρίς να ερευνηθεί το βάσιμο ή μη της απαίτησης μέσα 
σε τρεις (3) ημέρες από απλή έγγραφη ειδοποίησή σας. 
- Σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης το ποσό της κατάπτωσης υπόκειται στο εκάστοτε 
ισχύον τέλος χαρτοσήμου. 
- Η παρούσα εγγύησή μας αφορά μόνο την παραπάνω αιτία και ισχύει μέχρι την επιστροφή της 
σ’ εμάς , οπότε γίνεται αυτοδίκαια άκυρη και δεν έχει απέναντί μας καμιά ισχύ. 
-  Βεβαιούται υπεύθυνα ότι το ποσό των εγγυητικών μας επιστολών που έχουν δοθεί στο Δημόσιο 
και Ν.Π.Δ.Δ., συνυπολογίζοντας και το ποσό της παρούσας, δεν υπερβαίνει το όριο των 
εγγυήσεων που έχει καθορισθεί από το Υπουργείο Οικονομικών για την Τράπεζά μας. 

 
 

ΑΔΑ: ΒΙΚΖ9-Ν3Φ


